

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2217
उत्तर देने की तारीख-09/12/2024

राजस्थान में केवी/एनवी में छात्र-शिक्षक अनुपात

2217. श्री दामोदर अग्रवाल :

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान राज्य में कार्यरत केन्द्रीय विद्यालयों/नवोदय विद्यालयों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) राज्य में कार्यरत केन्द्रीय विद्यालयों/नवोदय विद्यालयों में छात्र-शिक्षक अनुपात का कक्षा-वार, स्कूल-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या राज्य में कार्यरत केन्द्रीय विद्यालयों/नवोदय विद्यालयों में छात्र-शिक्षक कक्षा-वार अनुपात कम है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी विद्यालय-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) छात्र-शिक्षक अनुपात की कमी को दूर करने के लिए सरकार की कक्षा-वार क्या योजना है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ङ) : वर्तमान में, राजस्थान राज्य में 77 केन्द्रीय विद्यालय (केवि) और 35 जवाहर नवोदय विद्यालय (जनवि) कार्यरत हैं।

निःशुल्क एवं अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार (आरटीई) अधिनियम, 2009 में छात्र-शिक्षक अनुपात 35:1 की परिकल्पना की गई है और नई शैक्षिक नीति-2020 में छात्र-शिक्षक अनुपात 30:1 की परिकल्पना की गई है।

राजस्थान राज्य में केन्द्रीय विद्यालयों का समग्र छात्र-शिक्षक अनुपात 25:1 है और राजस्थान राज्य में जनवि का 18:1 है जो पहले से ही आरटीई अधिनियम, 2009 और एनईपी-2020 के तहत स्थापित छात्र-शिक्षक अनुपात मानदंडों के भीतर है, जो इन विद्यालयों में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा पर ध्यान केंद्रित करता है।

राजस्थान राज्य में कार्यरत केवि और जनवि के संबंध में छात्र-शिक्षक अनुपात, कक्षा-वार, स्कूल-वार के साथ-साथ जिला-वार ब्यौरा क्रमशः अनुलग्नक-I और II में है।

माननीय संसद सदस्य श्री दामोदर अग्रवाल द्वारा 'राजस्थान में केवी/एनवी में छात्र-शिक्षक अनुपात' के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2217 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान राज्य में कार्यरत केन्द्रीय विद्यालयों के संबंध में छात्र-शिक्षक अनुपात, कक्षा-वार, विद्यालय-वार ब्यौरे के साथ-साथ जिला-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले का नाम	केवि का नाम	कुल छात्र (कक्षा-I से XII तक)	कुल शिक्षक	छात्र शिक्षक अनुपात
1.	अजमेर	अजमेर नं. I (सीआरपीएफ)	1683	53	32:1
2.		नसीराबाद	1442	57	25:1
3.		अजमेर नं. II (सीआरपीएफ)	938	37	25:1
4.		ब्यावर, अजमेर	614	25	25:1
5.		राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बांदरसिंदरी	331	18	18:1
6.	अलवर	ईटाराना	847	36	24:1
7.		अलवर	1911	65	29:1
8.	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा	525	26	20:1
9.	भरतपुर	भरतपुर	1351	53	25:1
10.	भीलवाड़ा	भीलवाड़ा	612	25	24:1
11.	चुरू	चुरू	1006	37	27:1
12.	सवाईमाधोपुर	गंगापुर सिटी	380	23	17:1
13.		सवाई माधोपुर	510	25	20:1
14.	झालावाड़	झालावाड़	913	36	25:1
15.	करौली	करौली	737	37	20:1
16.	कोटा	कोटा नं. I	2062	66	31:1
17.		कोटा नं. II	997	36	28:1
18.	सिरोही	माउंटआबू (सीआरपीएफ)	687	34	20:1
19.	सीकर	सीकर	822	36	23:1
20.	उदयपुर	उदयपुर नं. I (प्रताप नगर)	1487	54	28:1
21.		उदयपुर नं. II (एकलिंगगढ़)	1338	49	27:1
22.	डूंगरपुर	डूंगरपुर	743	34	22:1
23.	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़	775	34	23:1
24.	जैसलमेर	बीएसएफ रामगढ़	215	18	12:1
25.		डाबला (बीएसएफ)	430	25	17:1
26.		जैसलमेर (एएफएस)	1301	50	26:1
27.		पोखरण (बीएसएफ)	421	25	17:1
28.	झुंझुनूं	खेतड़ी नगर	825	34	24:1
29.		झुंझुनूं	1031	38	27:1
30.		इंदरपुरा	397	23	17:1
31.	राजसमंद	देवगढ़	547	30	18:1
32.	टोंक	टोंक	396	23	17:1
33.		देवली (सीआईएसएफ)	878	37	24:1
34.		अविकानगर (एसडब्ल्यूआरआई)	458	25	18:1
35.	बीकानेर	बीएसएफ खजूवाला	456	25	18:1
36.		बीकानेर नं. I (सागर रोड)	1778	65	27:1
37.		बीकानेर नं. II (जैसलमेर रोड)	883	36	25:1
38.		बीकानेर नं. III नाल (एएफएस)	904	36	25:1
39.	जयपुर	जयपुर नं. II (कैंट)	2874	81	35:1
40.		फुलेरा	563	29	19:1
41.		जयपुर नं. I (बजाज नगर)	2782	81	34:1
42.		जयपुर नंबर III (एमआरईसी)	1860	68	27:1
43.		जयपुर नं. V (मानसरोवर)	1950	73	27:1
44.		जयपुर नं. VI (प्रताप नगर) (सेक्टर III)	1185	36	33:1
45.		जयपुर नं. IV (खातीपुरा)	1659	50	33:1
46.		सीआईएसएफ जयपुर	640	30	21:1
47.	जोधपुर	आईआईटी जोधपुर	317	18	18:1
48.		जोधपुर (बीएसएफ)	996	36	28:1

49.		जोधपुर न. । (एएफएस)	2227	78	29:1
50.		जोधपुर न. । (सेना)	1386	50	28:1
51.		बनार	764	32	24:1
52.		जोधपुर न. ॥ (एएफएस)	1540	51	30:1
53.		जोधपुर न. ॥ (सेना)	1107	38	29:1
54.		तिवरी	499	28	18:1
55.	श्रीगंगानगर	बीएसएफ कैम्पस रायसिंहनगर	320	18	18:1
56.		लालगढ़ जाटान	633	36	18:1
57.		अनूपगढ़ (बीएसएफ)	475	25	19:1
58.		श्री गंगानगर कैट	876	37	24:1
59.		सूरतगढ़ नं. । (एएफएस)	623	31	20:1
60.		सूरतगढ़ नं. ॥ (एएफएस)	330	19	17:1
61.		सूरतगढ़ नं. ॥ (कैट)	632	36	18:1
62.		सूरतगढ़ एसटीपीएस	232	23	10:1
63.	बाड़मेर	जालिपा कैट	817	36	23:1
64.		उत्तरलाई, एएफएस	1204	51	24:1
65.		जयसिंघर	197	23	9:1
66.	बारां	बारां	426	25	17:1
67.		अंता (एजीपीपी)	375	23	16:1
68.		छबड़ा ताप विद्युत परियोजना	374	23	16:1
69.	जालौर	जालौर, जिला-जालौर	778	36	22:1
70.	बूंदी	बूंदी (बूंदी)	434	18	24:1
71.	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़	802	34	24:1
72.	नागौर	नागौर	681	30	23:1
73.	दौसा	दौसा	399	18	22:1
74.		रेलवे कॉलोनी बांदीकुई	386	18	21:1
75.	धौलपुर	धौलपुर	706	31	23:1
76.	पाली	पाली	401	18	22:1
77.	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	326	17	19:1

अनुलग्नक-II

माननीय संसद सदस्य श्री दामोदर अग्रवाल द्वारा 'राजस्थान में केवी/एनवी में छात्र-शिक्षक अनुपात' के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2217 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान राज्य में कार्यरत जेएनवी के संबंध में छात्र-शिक्षक अनुपात, कक्षा-वार, विद्यालय-वार ब्यौरे के साथ-साथ जिला-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जनवि (जिला)	कुल छात्र (कक्षा VI से XII)	कुल शिक्षक	छात्र शिक्षक अनुपात
1	अजमेर	534	28	19 : 01
2	खैरथल-तिजारा	502	28	18 : 01
3	बांसवाड़ा-I	453	27	17 : 01
4	बांसवाड़ा-II	498	27	18 : 01
5	बारां	528	28	19 : 01
6	बालोतरा	537	27	20 : 01
7	भरतपुर	504	28	18 : 01
8	भीलवाड़ा	540	28	19 : 01
9	बीकानेर	521	27	19 : 01
10	बूंदी	567	25	23 : 01
11	चित्तौड़गढ़	515	27	19 : 01
12	चुरू	505	28	18 : 01
13	दौसा	525	27	19 : 01
14	धौलपुर	500	28	18 : 01
15	डूंगरपुर	515	28	18 : 01
16	हनुमानगढ़	518	27	19 : 01
17	कोठपुतली-बहरोड़	483	28	17 : 01
18	जैसलमेर	541	27	20 : 01
19	जालौर	522	28	19 : 01
20	झालावाड़	537	28	19 : 01
21	झुंझुनू	441	27	16 : 01
22	जोधपुर ग्रामीण	506	28	18 : 01
23	करौली	497	28	18 : 01
24	कोटा	528	27	20 : 01
25	डीडवाना-कुचामन	495	28	18 : 01
26	पाली	509	28	18 : 01
27	प्रतापगढ़	335	23	15 : 01
28	राजसमंद	541	28	19 : 01
29	गंगापुर सिटी	494	27	18 : 01
30	नीम का थाना	455	28	16 : 01
31	सिरोही	515	28	18 : 01
32	श्री गंगानगर - I	466	28	17 : 01
33	श्री गंगानगर-II	537	27	20 : 01
34	टोंक	547	28	20 : 01
35	उदयपुर	527	28	19 : 01
